
ROČNÍK 19 • ČÍSLO 2

ZPRAVODAJ  2009
INFORMACE PRO OBČANY OBCE MOKRÁ-HORÁKOV



Noc s Andersenem



3

CO SI P E TETE  
 
Slovo starosty ................................................................................................................ 4 
Zemní a výkopové práce ............................................................................................... 5 
Kanalizace – b ezen 2009 ............................................................................................. 6 
Noc s Andersenem - duben 2009 .................................................................................. 7 
Humanitární sbírka ........................................................................................................ 8 
Mate ská škola Mokrá – Horákov................................................................................. 9 
Školní st ípky ................................................................................................................ 9 
Školní ples ................................................................................................................... 11 
Do školy po škole ........................................................................................................ 11 
Pod kování .................................................................................................................. 12 
Den otev ených dve í .................................................................................................. 12 
Turnaje základních škol ve florbale ............................................................................ 12 
Mezinárodní výzkum na naší škole............................................................................. 13 
ZUŠ.............................................................................................................................. 14 
Žákovský prvomájový turnaj ...................................................................................... 20 
Pod kování .................................................................................................................. 22 
Pozvánka ..................................................................................................................... 22 
První bou ka ................................................................................................................ 22 
Spole enská kronika.................................................................................................... 23 
Z klubu d chodc ........................................................................................................ 25 
P stujte, sbírejte, sušte a užívejte bylinky................................................................... 26 
Medv dí esnek........................................................................................................... 27 
Velikono ní  hrkání ..................................................................................................... 28 
Inzerce ......................................................................................................................... 29 
K ížovka ...................................................................................................................... 35 
Základní um lecká škola ............................................................................................. 36 

20
21
21
21
22
24
25
26
27
28
34
35



4

SLOVO STAROSTY 

Dostáváte do svých rukou druhé íslo obecního Zpravodaje. Po dlouhé zim  
p išlo jaro. Jaro, které vypadá jak léto. 

Tento rok bude pro obec t žký. Obec je rozkopaná a po blát , které bylo všude, 
je všude prach. Naše obec, na kterou jsme si zvykli, se zm nila.V devadesátých 
letech jsme istili obec vlastními silami. Zapojili se ob ané, zvlášt  v d dinách. Na 
sídlišti se také našlo pár ob tavc . Hlavn  však uklízeli naši hasi i a pomohla 
technikou i cementárna Mokrá. Po roku 2002 jsme na ja e, v tšinou p ed 
velikonocemi obec istili pomoci kropících voz . Doufám, že p íští rok se k t mto 
osv d eným metodám vrátíme. 

Tento rok nejde o do išt ní chodník  a silnic, ale o prostou možnost sjízdnosti. 
Když je sucho, žijeme v oblacích prachu. Když prší, brodíme se v blát . Od 
pneumatik projížd jících aut ust elují kameny. 

A tak b ží as. Kope se tam a tam, potom tam a tam. Je duben a máme p ed 
sebou ješt  p l roku kopání splaškové kanalizace v naší obci. 

Od února tohoto roku máme zase dva pracovníky, kte í zastupují obec 
v otázkách kanalizace. Vedle pana Ji ího Menšíka je to i pan Petr Horá ek. 

Vedle stavby splaškové kanalizace ekají ješt  práce, se kterými vás rád 
seznámím. V tomto roce máme v plánu uskute nit zateplení a dokon ení venkovní 
fasády bývalé uhelné kotelny. V ZŠ Mokré budeme m nit podlahovou krytinu. Dále 
máme v úmyslu opravit st echu na OÚ, rekonstruovat vozovky v Líchách v Mokré a 
v Mordovnách v Horákov . 

Kaple Prom n ní pán  na návsi v Mokré se dožívá letos 100 rok . Také tuto 
hezkou stavbu budeme renovovat.Veškeré elektrické vedení na návsi v Mokré by 
m lo být vedeno zemí a náves bude osv tlena novým pouli ním osv tlením. 

Vážení spoluob ané, p eji Vám klidné prožití jarních dn . 
František Pej il, starosta 

 

Zastupitelstvo obce a zam stnanci Obecního ú adu p ejí 
maminkám k jejich svátku v ned li 10. kv tna vše dobré. 
 
 
 
 

Odkládáme-li sklize , plody shnijí. 
Když však odkládáme ešení potíží, ty pak neustále rostou. 

Paulo Coelho 



5

 
ORDINACE PRAKTICKÉHO LÉKA E PRO DOSP LÉ 

 
     Léka :  MUDr. Monika Veigendová 
       Sestra: Hana Pololáníková 

Telefon: 544 252 267 , 606 407 368 
 

web: http://lekar.zdravcentra.cz/monika.veigendova       
email: zsmokra@seznam.cz 
 
Pond lí    07:00 - 13:00 
Úterý    07:00 - 13:00 
St eda   07:00 - 10:00 sestra   
    10:00 - 12:00 léka   14:00 - 18:00 

tvrtek   07:00 - 12:00 
Pátek   07:00 - 12:00       
      
Návšt vy léka e/sestry po domluv .  
Pacienti mají možnost se objednat, což se doporu uje. 
                                            
LSPP ÚN Brno-Ponávka 545 538 538 
Úrazy od 15:30, jiné 17:00 - 7:00, víkend nep etržit  
RZP 155 
 
 
Pozor!!! Zm na telefonního ísla do výdejny lék  
v Mokré: 544211957 
 

 
ZEMNÍ A VÝKOPOVÉ PRÁCE 

Stavební firma DUO nabízí ob an m obce zemní a výkopové práce, dále práce 
zednické, dlaždi ské, demolice a bourání objekt . Víme, že Vaše obec stojí p ed 
stavbou kanalizace a rádi vám pom žeme s kopáním p ípojek.  

P ípojky – 1 200,-K /m3. Pracujeme také v sobotu a v ned li – podle dohody 
s Vámi. Ve Vaší obci jsme již pracovali (stavba a opravy popelnicových domk  na 
sídlišti, nát r areálu koupališt  atd.) a s naší prací byla obec velmi spokojena. 

ekáme na vaše nabídky. Tel. . 737 173 581, 736 619 237 
e-mail: tibor.tonka@seznam.cz 



6

KANALIZACE – B EZEN 2009 

Je b ezen. V obcích Mokrá i Horákov se rozb hly stavební práce na kanalizaci 
naplno. Po rozpa itém lednu a únoru, kdy se dodavatel zam il na odstra ování 
závad, pracuje se na stokách a dopl ují se p ípojky k dom m. Dodavatel pracuje 
obvykle od 7.00 do 17.00, šest dní v týdnu mimo ned li. 

V Mokré se pracuje op t v sídlišti a ve staré Mokré. Dopl uje se stoka na 
P íhon, za íná se pracovat za kapli kou i Za humny. Stoka od restaurace se protahuje 
do T ešinek. Bude zahájená práce v Mezírce. 

V Horákov  se dokon ují P llány k bývalým vojenským bytovkám a pracuje se 
na stoce sm rem do polí, která bude ukon ena erpací stanicí. P ipravuje se práce za 
kapli kou a zahájí se budování stoky od k ižovatky u h išt  vzh ru do obce. Obtížn  
pr jezdný, nebo nepr jezdný bude prostor u prodejny potravin. V ulici Za humny 
bude situace zna n  obtížná, nebo  je tam rozpadlá komunikace a dožívající stará 
kanalizace. Proto se tam budou budovat kanalizace dv , splašková a starou kanalizaci 
nahradí nová - srážková. Na stavební firmu to bude klást velké nároky, nebo  bude 
nutno po celou dobu zajistit odtok splašk  z dom . 

Protože se práce provád jí v úzkých uli kách, bude t eba sou asn  provést celou 
adu p eložek. Jedná se o p eložky staré kanalizace, plynu, vody, telekomunikací i 

elekt iny. Uli kami neprojedou velké mechanismy a k tomu se p idruží skalnaté 
podloží.  

To, že se výkop po uložení potrubí uzav e, ješt  neznamená, že v tom úseku 
skon ily veškeré práce. Následn  se provádí tlakové a kamerové zkoušky a poté se 
provád jí p ípadné opravy. Znovu se výkopy otevírají pro provedení domovních 
kanaliza ních p ípojek a n kde i pro nové instalace deš ových p ípojek. Pokud se 
najde závada, musí se op t opravovat a až poté je možné provést provisorní zapravení 
povrchu komunikace. 

Koncem b ezna za ala platit úplná uzáv ra silnice v Pozo icích – Jezerách pro 
veškerý provoz. Uzáv ra bude platit do konce prázdnin. Sou asn  s tím bude ale 
t eba provést práce v Mokré na silnici k lomu, které si rovn ž vyžádají úplné 
p erušení provozu. Tento soub h uzáv rek bude muset generální dodavatel ešit, 
protože termín ukon ení prací se neodvratn  blíží.  

Dokon ují se projekty erpacích stanic, které budou v systému t i, protože 
nebylo možné celou sí  provést jako gravita ní. 

Kolize mezi projektem a skute nosti eší projektanti spolu s investorem. Není to 
mnohdy jednoduché a tak se práce zastaví možná na adu dní i týdn . Stejn  tak práci 
zdržují opravy poškozených sítí a p ípojek, které nejsou vždy tam, kde jsou 
zakresleny. N které závady jdou ovšem i na vrub nepozornosti pracovník  stavby. 

Všechny poruchy stavba pr b žn  opravuje. Na opravu je t eba zajistit odborné 
pracovníky vodáren, plynárny, dodavatele elekt iny a pod. M že se i nadále stát, že 
nepote e voda (do doby opravy), nebo nebude plyn. V n kterých místech nebude 



7

ur itou dobu svítit ve ejné osv tlení, nebo nebudete n jaký as slyšet hlášení 
místního rozhlasu.  

Po dohod  se stavbou vás o p ípadných výpadcích p edem, nebo bezprost edn , 
obecní ú ad obvyklou cestou informuje. 

Co se tý e poškození chodník , plot , vjezd  apod. je povinností stavby závady 
odstranit. Dodavatel p ed zahájením prací provedl fotodokumentaci skute ného stavu 
všech objekt  v prostoru stavby, aby je mohl po ukon ení prací na kanalizaci uvést 
do p vodního stavu. Pokud ovšem dochází k poruchám, které nebylo možno 
p edvídat, je t eba je oznámit dodavateli, aby i tyto byly opraveny. 

Cht l bych požádat ob any o zna nou dávku trp livosti. Je t eba, aby v místech 
provád ní prací neparkovala osobní vozidla. Svou neochotou opustit oblíbené 
parkovací místo riskujeme (mimo možná poškození), že stavba uzav e ulici, nebo 
celou obec pro veškerý provoz. O zahájení prací firma informuje bu  p ímo u dve í 
zazvon ním, nebo informativním letá kem do poštovní schránky. Respektujte, 
prosím, výzvy dodavatele a umožn te mu práci mechanism  a dopravu materiálu. 

V Mokré 24. b ezna 2009. 
Ji í Menšík, pracovník obecního ú adu Mokrá-Horákov 

 

NOC S ANDERSENEM - DUBEN 2009 

Noc s Andersenem je jednou s akcí, kterou eské knihovny svádí v konkurenci 
populárn jších médií boj o zájem d tí a d tské tená ství. První Noc s Andersenem 
prob hla v roce 2000 v uherskohradištské knihovn  a na dvacet malých tená  
ekalo no ní dobrodružství v podob  tení pohádek, sout ží, her a p ekvapení. V roce 

2002 se nocovalo už v 72 místech naší vlasti a na Slovensku v Krajské knižnici 
v Trnav , spalo se už i ve školách, domech d tí. P es 1500 d tí i na 300 dosp lých 
prožilo kouzelnou noc plnou pohádek po ádanou k svátku d tské knihy, podpo e 
tená ství a poprvé na ukon ení propaga ní kampan  B ezen-m síc internetu. Velká 

již opravdu mezinárodní Noc s Andersenem prob hla v roce 2003 ve 153 
knihovnách, školách, ústavech sociální pé e i domech d tí. Kouzlo spole ného 
nocování prožily na Slovensku d ti v šesti knihovnách a ty ech polských 
bibliotékách. Informace o noci šly i díky SKIPu elektronickou poštou do USA, na 
Ajašku, do Švédska i Švýcarska, zprávi ku dostali v Ma arsku i na dalekém ostrov  
Trinidad. Mezi d ti zavítalo mnoho živých spisovatel  i jejich duch , pohádkové 
postavy, živá i plyšová zví átka. 

Letos již po deváté prožily Noc s Andersenem desetitisíce d tí ve ve ejných i 
školních knihovnách, mate ských, základních a st edních školách, ob anských 
sdruženích, domech d tí, klubech i nemocnicích ech, Moravy, Slovenska, Polska a 
Slovinska. V evidenci bylo 836 ádn  evidovaných spacích míst. Jedním z nich byla i 
naše Obecní knihovna Mokrá-Horákov s eviden ním íslem 453. 



8

kouzelnické p edstavení Dua LOGAREXE z Hrušovan u Brna ve víceú elovém sále. 
Po p edstavení z staly ty d ti, které m ly strávit noc v knihovn . trnáct d tí 
z Mokré a osm d tí z Mod ic, které p ijely i se svojí paní knihovnicí. Letos jsme 
d tem p iblížily život a tvorbu Ond eje Sekory formou sout ží a hádanek. P esn  o 
p lnoci prob hl ob ad pasování na rytí e a dvorní dámy královny Knihy. D ti 
skládaly slib, že budou královninými v rnými služebníky a knihy chránit. 
Samoz ejm  nechyb la pohádka na dobrou noc. D tem se v bec spát necht lo a 
n kte í také celou noc probd ly. Místo spaní si rad ji malovaly nebo etly. Snad jim 
bylo líto prospat takovou nevšední noc. 

Sluší se také pod kovat sponzor m, kte í pro d ti p ipravili dárky:  Obecnímu 
ú adu Mokrá-Horákov, paní Ev  Drdlové z  Horákova a eskomoravskému cementu. 

Snídani pro nocležníky již tradi n  zajistil pan Miroslav Lazar ík z Mokré.  
Moc d kujeme. 

                                                                                               Jitka Neveselá 
                                                                                             Obecní knihovna 

 
Kniha je mezi dárky tím, ím je pro nás íp mezi horami, Vltava mezi ekami 

a lípa mezi stromy. 
                                                                                           D ti  ze ZŠ Roztoky – 

V Zahrádkách 
HUMANITÁRNÍ  SBÍRKA 

V pátek 29. kv tna od 15. do 16. hodin v naší obci prob hne humanitární sbírka. 
Sb rná místa budou u kapli ky v Mokré a v Horákov  a na sídlišti u vinárny. 
Prosíme, abyste darované v ci p inesli v ur eném ase zabalené do pytl  nebo tašek 
(ne do krabic i kufr ), protože v sou asné dob  jsou problémy s likvidací obalových 
materiál . 

Seznam v cí, které m žete p inést do sbírky: 
BAVLN NÉ  OBLE ENÍ a PRÁDLO pro kojence, d ti i dosp lé 
NEPOŠKOZENÉ: ZIMNÍ OBLE ENÍ (sportovní bundy, kabáty)  

       KOŽENÉ V CI (bundy, kabelky, pen ženky, pásky)  
                            ZÁCLONY, LARISY, VLN NÉ DEKY 

       SPACÍ PYTLE,L ŽKOVINY, RU NÍKY, UT RKY 
       PÉ OVÉ P IKRÝVKY a POLŠT.Á E 
       LÁTKY nejmén  1 m2 

          PLYŠOVÉ HRA KY 
          KNIHY - nau né i beletrii, u ebnice, slovníky 
PROSÍME',   NENOSTE V CI, KTERÉ NEJSOU V TOMTO SEZNAMU !!! 

Náklady na likvidaci v cí, které nelze použít, výrazn  snižují hodnotu naší 
humanitární sbírky!!  

Alois Kr ek 

Ve er za al magicky. Pro všechny d ti, které p išly, bylo p ichystáno 



9

MATE SKÁ ŠKOLA MOKRÁ – HORÁKOV  

Kone n  jsme se do kali, jaro je tu, sluní ko svítí a nám i d tem dodává energii. 
V te, že ji budeme všichni pot ebovat, ješt  nás eká spousta práce. P ipravujeme 
jarní dílny, otevírání zahrady, oslavíme Svátek maminek, Den tatínk . B hem m síce 
dubna k nám do mate ské školy p ijel pan Šev ík s novou loutkovou pohádkou Jeník 
a Andulka. Koncem m síce jsme jeli na výlet do divadla Radost na pohádku Brou ci. 
Pohádka byla moc p kná a všem ji doporu ujeme. Poslední den v m síci prob hl 
v Mate ské kole Mokrá – Horákov zápis d tí na rok 2009 – 2010. K zápisu se 
dostavilo 49 d tí dvouletých až ty letých z Mokré a okolí. Po et p ihlášených d tí 
p evyšuje po et volných míst v obou mate ských školách. Všechny d ti nebudou 
v mate ské škole umíst ny.                                          

 Jana Meserlová  
 

ŠKOLNÍ ST ÍPKY 

Ani s pomalu kon ící zimou jsme nezaháleli. Pro naše d ti byla p ipravena ada 
exkurzí, besed a sout ží. Co všechno doplnilo výuku ve škole? 

 V literární výchov  se žáci 6. a 7. ro níku zú astnili v místní knihovn  projekce o 
spisovatelce Božen  N mcové. Paní knihovnice nám poskytla množství informací 
o život  spisovatelky i o tehdejší mód  pro dosp lé i pro d ti. Pro žáky 8. a 9. 
ro níku byla zase ve zdejší knihovn  p ipravena beseda s redaktorkou T 1 Leou 
Surovcovou. Ta d tem p iblížila práci redaktor  i dalších zam stnanc  
zpravodajství p i p íprav  po ad  v T 1.  

 Mgr. Lenka Cupalová z Pedagogicko - psychologické poradny v Brn  besedovala 
se žáky t etích t íd. Obsahem byla motivace d tí ke zdravému životnímu stylu, 
škodlivost kou ení i bezpe né chování na ulici, v parku i na h išti. 

 Naši druháci navštívili v Technickém muzeu Brno program k expozici Uli ka 
emesel, který p edstavuje m stská emesla z období t icátých let 20. století. Jsou 

zde instalovány dílni ky hodiná e, ševce, kniha e, záme níka, krej ího a holi e – 
kade níka. Uli ku dopl ují ukázky dobového bydlení (obydlí ševce, ást 
pavla ového domu) a životního stylu (koloniál, hospoda, módní salon aj.). Tato 
akce vhodn  doplnila opakování a záv r u iva o povolání ve druhém ro níku. 

 Žáci 3.A navštívili v planetáriu Mikuláše Koperníka p edstavení pod um lou 
oblohou. V programu Hv zdá ská abeceda pátrali po odpov dích na adu otázek z 
každodenního života. Seznámily se s pojmy hv zda, planeta, družice, nau ily se 
rozeznávat známá souhv zdí, navštívili M síc s jeho krátery i mo i. Exkurzi 
zakon ily prohlídkou Kraví Hory. 

 Osmáci navštívili v rámci výuky fyziky brn nské Technické muzeum, kde 
absolvovali dva programy: V expozici sd lovací techniky Od tamtam  k internetu 
se dozv d li informace o historii vývoje sd lovací techniky od t ch nejstarších 



10

(tamtam ), až po moderní p ístroje pro p enos zvuku a obrazu 
elektromagnetickými vlnami. V druhé ásti - Salonu mechanické hudby – se 
seznámili se sbírkou mechanických hracích strojk  vyrobených od po átku 19. 
století.  

 Stranou nez staly ani sout že. V okresním kole d jepisné olympiády s 
tematickým zam ením Doba hrad  a zámk  v echách a na Morav  naši školu 
reprezentovali vít zové školního kola Tomáš Persa  (9.A) a Vojt ch Eliáš (8.B). 
Na gymnáziu v Tišnov  se sešlo celkem 51 žák  základních škol a víceletých 
gymnázií, kte í b hem 90 minut ešili 27 r zn  náro ných úkol  z historie eských 
zemí. Našim žák m se p i ešení da ilo. Tomáš obsadil osmé místo, Vojta skon il 
sedmnáctý. Bylo vid t, že oba ú astníky historie baví a zajímá, a že se také doma 
na okresní kolo sv domit  p ipravovali. 

 V obvyklém b eznovém termínu prob hlo pod záštitou DDM Ivan ice okresní 
kolo zem pisné olympiády. Své zástupce jsme m li v kategorii A - Jirku Severu a 
Jakuba Strej ka (oba 6.A) a v kategorii C – Yvetu Otrusiníkovou (8.A) a Míšu 
Moudrou (8.B). Okresní kolo obsahovalo úkoly pro práci s atlasem i bez atlasu a 
nechyb ly ani praktické innosti. Výsledky však do uzáv rky nejsou známy. 

 Zájemci z 6. a 7. ro níku absolvovali školní kolo matematické sout že 
Pythagoriáda. Úsp šným ešitelem se stal každý, kdo dosáhl alespo  9 bod . Z 
celkem 24 sout žících budou naši školu reprezentovat v okresním kole šes áci Ji í 
Severa a Jakub Strej ek a sedmáci Hanka Lengálová a Radim Barták. 

 A u matematiky ješt  chvíli z staneme. Již tradi n  se naši žáci zú astnili 
mezinárodní matematické sout že KLOKAN. V kategorii Cvr ek sout žilo 52 d tí 
2. a 3. ro níku. Nejlépe zadané p íklady vy ešili Šimon Straka (3.A), Petr R ži ka 
a Jan Vacula (oba 2.A). V kategorii Klokánek (4.- 5. ro .) se z 53 ú astník  
nejlépe umístili Marie Zouharová, Marie Brzobohatá (ob  5.A) a Filip ech (4.B). 
V kategorii Benjamin (6. - 7. ro .) si ze 14 ešitel  nejlépe vedl Ji í Severa, spolu 
s Jakubem Strej kem a Ji ím Eliášem (všichni 6.A). Úkoly nejstarší kategorie 
Kadet zvládli z 21 p ihlášených nejlépe Mirek ejka, Tomáš Persa  a Mirek 
Vašulín (všichni 9.A). 

 Mokerský slavík – to je tradi ní školní p vecká sout ž pro žáky 1. stupn , kte í 
rádi zpívají. V kategorii 1. ro níku se na 1. míst  umístila trojice 
Simona Živ lová, Sára Hlásenská a Marie Bartáková s písní Le  husi ko, le . 
V kategorii 2. a 3. ro níku se písni ka V Hodonín  nejlépe povedla Šimonu 
Fasorovi a v poslední kategorii 4. a 5. ro níku byla pro velký úsp ch i velký po et 
sout žících ud lena hned t i první místa a to Adéle Chalupové (4.A), Son  

erníkové a Veronice Chvátalové (ob  5.A).  

 Pro ty, kte í se nebojí a rádi p ednášejí básn , p ipravili v únoru paní u itelky 
recita ní sout ž. 28 p ihlášených žák  p edneslo své básni ky dle vlastního 
výb ru. V kategorii 1. t íd zvít zila Alice Zadubanová, p ed Barborou Bukayovou 
(ob  1.A) a Šárkou Syrovátkovou (1.B). V kategorii 2. a 3. ro níku obsadil 1. 
místo Adam Konvalinka (3.B), na druhé p í ce skon il Vojt ch Ambrož (3.A) a 



11

jako t etí se umístil Jan Unger (2.A). Mezi nejstaršími z ad 4. a 5. t íd se porot  
nejvíce líbil p ednes Marie Brzobohaté, na druhém míst  skon ila Vendula 
Hrouzková a na 3. p í ce Veronika Bilíková (všechny 5.A). O m síc pozd ji 
reprezentovali vít zové naši školu na oblastním kole v DDM v Ivan icích. 
Nejlepší umíst ní získal Adam Konvalinka, který obsadil v kategorii 2. a 3. 
ro níku p kné t etí místo. Gratulujeme.   

Mgr. Petra Bauerová, RNDr. Josef Palík 
 

ŠKOLNÍ PLES 

V sobotu 7. b ezna 2009 se konal v kulturním dom  v Horákov  další školní 
ples tradi n  s hudební skupinou Kolorez. Ples byl zahájen slavnostní polonézou, 
kterou p edvedli d v ata a chlapci z obcí regionu pod vedením paní Dr. Kocábové. Ti 
b hem ve era zatan ili waltz a country tance. V dalším bohatém programu vystoupila 
sólistka M stského divadla Brno paní Martina Severová, která zazpívala písn  ze 
sv tových muzikál , a tane ní pár Alena Rosenauer a Tomáš Fiala z klubu DSP 
KOMETA Brno s ukázkami standardních a latinsko-amerických tanc . Celým 
plesem provázeli naši bývalí žáci Hana Severová a Jan Grolich. Nechyb la ani bohatá 
tombola. Pod kování pat í všem sponzor m, kte í do ní p isp li: AGERIT spol. s r. 
o., Rajhrad u Brna, COMIMPEX spol. s r.o. Brno, eskomoravský cement, a. s. 
nástupnická spole nost, Jaroslav Divácký – výroba nábytku, DUOMAX Mokrá, 
GASTRO POTRAVINY Louny, KADE NICTVÍ Petra Rybová, Michal Kos – 
podlahá ské práce, Petra K eš áková – bytová kosmetika a dopl ky DEDRA, 
NOWACO Czech Republic, spol. s r. o. Brno, Obec Mokrá-Horákov, OPTIMA – 
kancelá ská technika Brno, Poštovní spo itelna Brno, Pohostinství U Pipušky, 
Restaurace U Zbojníka – p. M. Lazar ík, Michal Richtr – sklená ství, Smíšení zboží 
Horákov - paní K eš áková, TASY Pneucentrum, TOPGASTRO Slušovice, 
TOPSTAV spol. s r.o. Brno, Vina ství Zaje í a Vodárenská akciová spole nost a. s. 
Brno. Pod kování pat í i paní M. K ížové a L. Danielové za provoz bufetu a 
kucha kám školy za zajišt ní ob erstvení. 
 V ím, že návšt vníci plesu odcházeli spokojeni a že náš ples navštíví i 
v p íštím roce. 

      
DO ŠKOLY PO ŠKOLE 

 V b eznu již podruhé navštívili 25 senior  (tedy až na jednu výjimku seniorky) 
u mokerského a horákovského klubu senior  z Mokré a Horákova naši školu. Ti 
nejprve shlédli krátké vystoupení d tí ze školní družiny. Potom již p išly se slovu 
spole enské hry i kvíz s paní u itelkou Kopeckou. editel školy seznámil p ítomné 
s prací školy, akcemi, které po ádáme, s tím, co máme ve škole nového. V p íjemné 
atmosfé e u zákusku, kávy i hrnkem aje, který p ipravili paní kucha ky, as rychle 
plynul. Po prohlídce školy a po více jak dvou hodinách se nikomu necht lo dom .  

 Všichni se již t ší na další setkání v p íštím roce. 



12

POD KOVÁNÍ 

 Po jarních prázdninách ekalo na žáky, ale i na u itele p ekvapení. Na 
chodbách u t íd 2. stupn  byla vym n na stará podlahová krytina za nové p írodní 
linoleum a každé schodišt  je vybaveno nejen novými kryty s poli kami na 
radiátorech, ale p edevším relaxa ními k esly v pestrých barvách. Jsou od prvního 
dne využívány žáky na 100% b hem p estávek i o volných hodinách. Po m síci 
provozu a po dohodnutí pravidel jejich užívání (zájem žák  samoz ejm  p evyšuje 
poptávku) slouží pln  svému ú elu. 

Vše nechali zbudovat nemalým nákladem pan Zden k Šev ík s manželkou. Za 
tento jejich dar jim pat í velký dík. Je to dar, který p ekvapil a pot šil. 

Ješt  jednou – d kujeme.  
Pod kování pat í i dalším rodi m, kte í v nují pro pot eby výuky, r zné 

sout že a další školní aktivity drobný materiál i finan ní prost edky. Seznam všech 
sponzor  školy najdete na našich webových stránkách (http://zs.mokra.cz). 

                   RNDr. Josef Palík 
 editel školy 

 
 
DEN OTEV ENÝCH DVE Í  

Dne 25. b ezna jsme pozvali do školy rodi e našich žák  na Den otev ených 
dve í. Celkem 83 rodi  navštívilo vyu ovací hodiny ve t ídách, kde jejich ratolesti 
tráví zna nou ást dne. Vid li, jak d ti i u itelé pracují, jaká je pracovní atmosféra ve 
t ídách. Žáci v každé t íd  se samoz ejm  cht li p ed svými rodi i pochlubit, jak jim 
to p kn  jde. A také tomu tak bylo. P edvedli se svým rodi m v tom nejlepším 
sv tle – jak se u í formou her, jak umí vzájemn  spolupracovat, jak je u ení baví. 
Spokojeni odcházeli i rodi e. Sv d í o tom jejich zápisy v naší návšt vní knize. 
Škoda jen, že si na tento den neud lali as i rodi e t ch starších. Zde už by ada 
z nich s p ístupy k výuce a výkony svých d tí asi spokojena nebyla. Ale den 
otev ených dve í bude i p íští rok. 

         
RNDr.Josef Palík 

 
 
 

TURNAJE ZÁKLADNÍCH ŠKOL VE FLORBALE 

Okrskového kola, které prob hlo na naší škole, se zú astnily pouze t i školy. 
Vzhledem k malému po tu tým  se utkal každý s každým dvakrát. Ve vzájemných 
zápasech jsme porazili Gymnázium Šlapanice, nejd íve 16:2 a ve druhém zápase, kdy 
dostali p íležitost i náhradníci 5:0. T žším soupe em byla ZŠ Pozo ice, kterou jsme 
také zdolali v obou zápasech v pom ru 4:1 a 3:1. Na druhém míst  skon ila ZŠ 



13

Pozo ice po vít zství nad Gymnáziem Šlapanice (7:3 a 5:0), které obsadilo t etí 
místo. Po n kolika letech se nám tedy poda ilo postoupit do okresního finále. 

Okresního finále se ú astnilo šest škol.. Hrálo se ve dvou dv  skupinách po 
t ech, z nichž dva nejlepší postoupili do semifinále, kde se již hrálo vy azovacím 
systémem. Sem jsme se dostali i my. Po nervy drásajícím pr b hu jsme zvít zili nad 
ZŠ Lomnice u Tišnova po výsledku 3:3 až na samostatné nájezdy, když rozhodující 
nájezd prom nil Mirek ejka. Postup byl o to cenn jší, že jsme v pr b hu zápasu 
t ikrát prohrávali. Ve finále jsme se op t utkali se svými p emožiteli ze skupiny – 
družstvem ze ZŠ Zastávka. Odveta se nám bohužel nevyda ila a po vyrovnaném 
st etnutí jsme prohráli 2:0. Musím objektivn  p iznat, že jejich vít zství bylo 
zasloužené. Naším nejv tším handicapem bylo velké h išt , na které nejsme zvyklí. 

 Nejv tšími oporami byli Mirek ejka, s p ti brankami druhý nejlepší st elec 
turnaje, a branká  Daniel Raus. Velmi dobré výkony podali, jak v okresním, tak i 
v okrskovém kole také Antonín Švehla, Marek Bro ák, Tomáš Kvapil, Radek Paták 
a Aleš Brablec. Všem žák m, kte í se turnaj  zú astnili, chci pod kovat za 
p íkladnou reprezentaci naší školy. 

 
              Mgr. Martin Vojt ch 

 
 

MEZINÁRODNÍ VÝZKUM NA NAŠÍ ŠKOLE 

Naše škola se s ostatními 150 školami v eské republice ú astnila 
mezinárodního výzkumu, který organizovala IEA (Mezinárodní asociace pro 
vyhodnocování výsledk  ve vzd lávání).  Cílem výzkumu je provést zhodnocení 
znalostí, dovedností a postoj  v oblasti ob anské nauky a výchovy k ob anství u 
14letých žák  nejen v R, ale i v dalších desítkách zemí celého sv ta. Výsledky 
budou mezinárodn  srovnávány a m ly by být využity pro návrh efektivn jší výuky 
ob anské výchovy a pro za len ní výchovy k ob anství do dalších vyu ovacích 
p edm t . Výzkum finan n  podpo ilo Ministerstvo školství, mládeže a t lovýchovy 
a koordinoval ho Ústav pro informace ve vzd lávání. Všichni žáci 8. ro níku 
vypl ovali v pond lí 30. b ezna pod dohledem školních inspektorek Žákovský test, 
Žákovský dotazník a Evropský dotazník. Do výzkumu byli zapojeni formou 
internetových dotazník  i u itelé, kte í v tomto ro níku u í. Výsledky výzkumu 
budou pro u itele 2. stupn  cennou zp tnou vazbou. 
 

Mgr. Jana Kubá ová 
 

Blahoslaveni ti, kdož se nebojí prozradit, co nev dí 
 

Paulo Coelho 



14

ZÁKLADNÍ UM LECKÁ ŠKOLA 

Základní um lecká škola v Pozo icích má své pracovišt  i v Mokré a ve 
Tvarožné. P ipome me si trošku tu vaši historii. V roce 1976 za al v Základní škole 
vyu ovat své žáky pan u itel Vojt ch Mojžíš a po n m p išel pan u itel Pavel 
Ham ík. Tehdy se v Mokré vyu ovalo jen hudb  a zp vu. V roce 1987 získala naše 
škola budovu bývalé ZDŠ a tak jsme mohli rozší it výuku ješt  o tane ní a výtvarný 
obor. V sou asnosti zde vyu uje celkem p t u itel , kte í se v nují d tem z Mokré – 
Horákova a z Velatic. Každoro n  pro vás p ipravují adu koncert , kulturních 
vystoupení a ú astní se mnoha r zných sout ží.  

     Letos 5. února prob hla v Ku imi okresní sout žní p ehlídka tane ního 
oboru. Zú astnila se jí také Vendulka Sadlo ová, která vystoupila ve skladb  
Džungle velkom sta. V Mod icích se 18. února konalo okresní kolo sout že 
v sólovém a komorním zp vu. Naši školu reprezentovali i žáci z Mokré: Ji í a Anna 
Brzobohatí, Kristýna Kousalíková, Erika Biskupová a Adéla Chalupová. Ji í 
Brzobohatý se umístil na 3. míst  a všechna d v ata získala estná uznání. Komorní 
trio ve složení E. Biskupová, A. Brzobohatá a K. Kousalíková a bylo ocen no ve své 
kategorii 3. místem. 20. února se v Oslavanech konala sout ž ve h e na p í nou 
flétnu. Té se zú astnila také Aneta Haberlová. Ta obsadila ve své kategorii 3. místo. 
Velký dík pat í u itelkám Zuzan  Malachové, Han  Zelní kové a Han  Salvové, 
které vaše d ti na sout ž p ipravovaly.  Samoz ejm  gratulujeme všem sout žícím.  

     14. b ezna 2009 se uskute nil I. gymnastický pohár naší školy. Každá dívka 
navšt vující tane ní obor si p ipravila sestavu, do které za adila co nejvíce 
gymnastických prvk , které ovládá. Vid li jsme kotouly, hv zdy, š ry, sví ky, 
mosty.....Všechno to hodnotila t í lenná komise. Rodi e, sourozenci a kamarádi 
fandili a každý výkon odm nili potleskem. Na stupn  vít z  však mohly vystoupit jen 
ty nejlepší. Z Mokré se to poda ilo Pavlín  Krškové. Dárek a kyti ku si odnesly 
všechny ú astnice turnaje. Už se t šíme na ten další! 

     Školní rok je v plném proudu a my pro vás p ipravujeme ješt  spoustu 
zajímavých vystoupení. V Mokré se bude koncem kv tna konat tradi ní Jarní 
koncert, na kterém vystoupí všichni žáci navšt vující výuku v Mokré. Pro zajímavost 
podobný koncert p ipravujeme i s tvaroženskými d tmi. Ten bude zase ve Tvarožné.  

     13. kv tna 2009 jste všichni zváni do Pozo ic na Absolventský koncert 
hudebního oboru, na kterém uslyšíte všechny letošní absolventy – muzikanty a 
zp váky. 12. ervna 2009 se bude v Orlovn  v Pozo icích konat již tradi ní p ehlídka 
Slavík 2009. Mladé zp váky a zp va ky doprovodí hudební skupina Kolorez. 
Posledním velkým vystoupením bude  

17. ervna 2009 Absolventský koncert tane ního oboru, na kterém vystoupí 
všichni, kte í se na naší škole v nují tanci. Tento koncert se bude konat v D lnickém 
dom  v Pozo icích. 

     Tak jako všude jinde, i u nás ve škole dochází as od asu ke zm nám. Tém  
tvrt století byl editelem Základní um lecké školy v Pozo icích pan Jan Florian. Léta 



15

b ží a on 31. prosince 2008 odešel do d chodu. Naší novou editelkou se stala 
u itelka, kterou bych vám možná ani nemusela p edstavovat, protože už adu let 
vyu uje v Mokré vaše d ti. Seznamte se, prosím: HANA SALVOVÁ – EDITELKA 
ZÁKLADNÍ UM LECKÉ ŠKOLY V POZO ICÍCH. Pochází z Vidnavy. Studovala 
hru na p í nou flétnu na Konzervato i v Krom íži a v roce 1990 ukon ila studium 
absolutoriem. Stala se u itelkou hudby a p sobila na ZUŠ v Byst ici pod Hostýnem a 
v Rosicích. V roce 1992 p išla do Pozo ic a letos v b eznu se stala editelkou naší 
školy. Tak a  se jí da í! 

     A protože jsme se rozlou ili s bývalým panem editele, který d tem a hudb  
v noval celý sv j život, položila jsem mu nedávno n kolik otázek. 

ROZHOVOR  S  JANEM  FLORIANEM 
V roce 1970 nastoupila na pozo ickou Lidovou školu um ní jako u itel hry na 

akordeon a pozd ji i na klarinet. V roce 1985 se stal jejím editelem. Za 38 rok  
p sobení vychoval mnoho muzikant  – harmoniká  a klarinetist . V posledních 
letech vyu oval také hru na zobcovou flétnu. Se svými žáky pracoval vždy rád a 
s mnohými dosáhl velkých úsp ch . N kte í se hudb  v nují dodnes. Nedávno jsem 
mu položila n kolik otázek. 

Pro  jste se rozhodl studovat hru na akordeon? 
Ono to bylo trochu jinak. P vodn  jsem byl p ijat na Konzervato  v Brn  

studovat skladbu. K tomu jsem za al studovat hru na akordeon. A ve t etím ro níku 
jsem si musel vybrat ješt  jeden nástroj.Vybral jsem si klarinet a ke studiu skladby 
jsem se už nevrátil. Ale aranžování a úpravy písní a skladeb mi z stalo jako koní ek. 

Jak jste se dostal práv  do Pozo ic?  
Když jsem se v roce 1970 vrátil z vojny – sloužil jsem u posádkové hudby 

v eských Bud jovicích – hledal jsem n jaké místo. V Pozo icích tehdy u il Jan 
Tesa , se kterým jsem se dob e znal.  1. zá í toho roku nastupoval na Konzervato  
jako profesor hry na akordeon a místo v Pozo icích mn  nabídl. To jsem ješt  netušil, 
že to bude moje první i poslední místo sou asn . 

Jaký zde byl kolektiv u itel ? 
Když jsem za ínal, bylo nás jen p t: pan u itel Hatina, paní u itelky Kv to ová 

a Pavlicová, já a paní editelka Anna Šlezingerová. Kolektiv se asem rozší il a 
vym nil, ale musím dodat, že byl vždy dobrý a na všechny rád vzpomínám. 

Pamatujete si své první žáky? 
Vzpomínám si, že to byl Ji í Filip, František Šedý, Roman Havlásek, d v ata 

Machainová a Horá ková, dál jsem u il Libuši Bombíkovou (dnes Hájkovou) a 
Milušku K ížovou. Dalšími žáky byl t eba Petr Hromek a Miloš Tinka. Na klarinet 
jsem pak u il Luboše Muselíka, Mirka Sedláka, Václava Buchtu, Irenu Brzobohatou 
a pak i její dceru Romanu Kadlecovou, Lidku Smutnou a Petra Molla. Na akordeon 
jsem pozd ji u il i Michala Kulhánka, Petra Blaháka, Pavla Buchtu, Lidku 
Šmerdovou a Vítka T ísku. S mnohými jsem absolvoval celou adu sout ží a asto 
jsme si p ivezli ocen ní z okresního, krajského i celostátního kola. S Petrou Diváckou 



16

(dnes Krat novou) jsme byli vystupovat i na koncert  v Rakousku. Z toho jsem m l 
tehdy velkou radost. A p edstavte si, že byly doby, kdy jsem m l i šestnácti lenný 
akordeonový soubor. To už se dnes nem že stát. Na všechny své žáky však rád 
vzpomínám. 

Všichni o vás ví, že jste m l svoji hudební skupinu. 
Kdysi jsem m l svoji kapelu už na vojn  složenou z muzikant  – voják . To 

jsem tehdy hráli po celých Jižních echách. V Brn  jsem si sestavil novou kapelu. 
Hráli jsme spolu mnoho let.  

Vystupovali jsme tehdy ve všech brn nských kavárnách. A v plesové sezón  
jsme m li páte ní a sobotní ve ery zadané už dlouho p edem. Naše skupina Regent 
hrála asto i v Pozo icích a okolí. Myslím si, že tady znám všechny sály. Zažili jsme 
spole n  mnoho p kného. Bylo to hodn  starostí i radostí. Jenomže, to všechno je 
náro né pro muzikanta i pro rodinu. A když se zhoršil zdravotní stav mé ženy tak, že 
pot ebovala stále moji pomoc, p enechal jsem místo v kapele mladšímu a už jsem se 
potom v noval jen rodin  a škole. 

Vím, že jste v mládí hodn  sportoval. 
Tak to je úpln  jiná kapitola mého života. Ale je to pravda. Už na jedenáctiletce 

jsem se v noval hodn  sportovní gymnastice a v roce 1961 jsem získal titul Nejlepší 
sportovec Brna. Dostal jsem se také do finále Mistrovství republiky. Mnoho let jsem 
se v noval také kulturistice a p i studiu na konzervato i potom jízd  na koni. Byla 
doba, kdy jsem se rozhodoval, jestli se mám v život  v novat sportu nebo hudb . 
Nakonec hudba zvít zila. 

Jaké máte ješt  záliby a  koní ky? 
Rád a hodn  tu. A také sbírám minerály a drahé kameny. Doma je mám 

vystavené a myslím si, že toho o nich také dost vím. Snad budu mít na tuto svoji 
zálibu te  víc asu. 

A co budete d lat ješt ? 
Te  bych se cht l v novat trochu víc sob  a hlavn  rodin  – dce i a vnukovi. 

Cht l bych jim pomáhat, jak to jen bude možné. Mým nejv tším p áním te  je, 
abychom byli všichni zdraví. A také se snad budu v novat t m svým koní k m. 

Chcete ješt  n co dodat na záv r? 
Cht l bych pod kovat všem, kte í si naší práce váží a podporují ji. U itel m 

p eji, a  se jim jejich práce vždy da í. 
D kuji za p kné povídání. 
Tak, a to by bylo o Základní um lecké škole v Pozo icích a o práci našich 

u itel  asi všechno. T šíme se na setkání s vámi. Pokud máte zájem si prohlédnout 
naši bohatou fotogalerii nebo se seznámit s aktuálními akcemi naší školy, podívejte 
se na  www.zus-pozorice.cz  . 

                                                                                Božena Škrobová 
                                                                            u itelka ZUŠ Pozo ice 



17



18

HISTORICKÉ FOTOGRAFIE 

Zajíčkovi – 40. léta

Horákovští rekruti 1945



19

K. Řičánková – paní a pánové z naší obce



20



21

POD KOVÁNÍ 

Koncem roku 2008 vyšla knížka „Mokrá a Horákov v prom nách asu“. Tato 
kniha plná fotografií srovnává naši obec v asech minulých a sou asností. Našim 
ob an m jist  ud lala velikou radost. Cht li bychom touto cestou pod kovat naší 
kroniká ce paní Mgr. Michaele Strakové za velký kus práce a panu Pavolovi 
Mravcovi za v tšinu sou asných fotografií. 

 
Miloslav Dolanský 

P edseda letopisecké komise 
 

POZVÁNKA 

U p íležitosti svátku sv. Gotharda, patrona Horákova, bude sloužena mše svatá a 
to v ned li 3. kv tna v 10,45 hodin p ed kaplí v Horákov . 

Zvou v ící z Horákova 
 
 
 
PRVNÍ BOU KA 

 
Mraky hrají na tympány 
a déš  st echy myje 
blesky barví tulipány 
hlína vodu pije. 
 
Další tóny zn jí m kce 
jako na cimbálu 
ani se mi v it nechce 
jsem na jarním bálu 
 
Zamlouvám si první tanec 
s v trem mezi stromy 
až se v nebi trhne ranec 
zaduní nám hromy. 
 
 

Otá ím se s v trem v kole 
 tanec hlavu plete 
pod námi je širé pole 
a jablo  tam kvete. 
 
Kos m prší na vají ka 
p es fraky jim te e 
déš  obnažil modrá sklí ka 
duha vstává z se e. 
 
Bou e tichne nemá noty 
jen korálky zvoní 
od kapek mám mokré boty 
prší, zem  voní. 

Ladislav Šebesta 



22

SPOLE ENSKÁ  KRONIKA 

NOVÍ OB ÁNKOVÉ 
Remeš Ond ej   04.03.2009  Mokrá 198 
Sedláková Denisa   21.02.2009  Mokrá 17 
Srba Bo ivoj    09.02.2009  Horákov 156 
 
Výro í –  kv ten, erven 2009 
 
50 let 
Muselíková Jana   kv ten  Mokrá 206 
K ivánková Jana   kv ten  Mokrá 328 
Karásek Vít zslav   kv ten  Horákov 43 
Karásková Ludmila  erven  Horákov 43 
Tovar áková Jaroslava  kv ten  Horákov 169 
Drahotská Alena   erven  Horákov 171 
Igli ová Dana   kv ten  Horákov 167 
Lunerová Jana   erven  Horákov 171 
 
60 let 
Paták Stanislav   kv ten  Mokrá 45 
Polák Vít zslav   kv ten  Mokrá 307 
Sehnal František   kv ten  Mokrá 303 
Neveselý Old ich   erven  Mokrá 336 
Kosová Emilie   erven  Mokrá 329 
Patáková Ji ina   kv ten  Mokrá 2 
Prokopová Alena   kv ten  Mokrá 219 
Buchtová Vlasta   erven  Mokrá 313 
Lenc Petr    kv ten  Horákov 63 
Drdlová Eva    erven  Horákov 165 
 
70 let 
H ebí ek Lubomír   kv ten  Mokrá 344 
Hlavá ková Miloslava  kv ten  Horákov 99 
Otychová Kv toslava  kv ten  Horákov 57 
 
 
80 let 
Meserle Jan    kv ten  Mokrá 4 
Švehla Stanislav   erven  Mokrá 146 
Rolínek Zden k   kv ten  Mokrá 238 
 



23

82 let 
Irajn Alois    erven  Mokrá 325 
Sperátová Anna   kv ten  Mokrá 9 
 
83 let 
Moudrá Anna   erven  Horákov 117 
 
85 let 
Plchotová Helena   kv ten  Mokrá 320 
Kyselková Anna   erven  Horákov 28 
 
86 let 
Horá ková Marie   erven  Horákov 117 
Gregorová Helena   kv ten  Horákov 173 
 
87 let 
Lu á ková Lidie   kv ten  Mokrá 40 
 
88 let 
Rozkopalová R žena  erven  Mokrá 137 
 
96 let 
Brzobohatá Bernardina  kv ten  Mokrá 91 
 
 

 
 
Úmrtí 
Kiliánová Vlasta   zem . 06.02.2009  Mokrá 311 
Neveselý Karel   zem . 27.02.2009  Mokrá 323 
Brzobohatá Matylda  zem . 03.03.2009  Mokrá 71 
Va á ek Jaroslav   zem . 28.03.2009  Mokrá 190 
 

 
 
 
 
Mám hodn  jizev, ale také mám za sebou chvíle, 
k nimž by nikdy nedošlo, kdybych se neodvážil p ekro it své meze. 
 

Paulo Coelho 



24
25

Z KLUBU D CHODC  

V m síci b eznu jsme dostali pozvání na besedu a prohlídku školy od pana 
editele Základní školy v Mokré RNDr. Josefa Palíka. Seznámili jsme se se vším, co 

je ve škole nového a vylepšeného. D ti nám p ednesly r zné básn  p ání a íkanky. 
D kujeme t m nejmenším, bylo nám mezi vámi moc prima. Pod kování pat í pí. 
u itelkám, které vše pro nás p ipravili a za výborné pohošt ní pat í dík do kuchyn . 

D kujeme moc panu editeli za krásn  prožité odpoledne. 
Scházíme se každou st edu a probíráme d ní ve sv t . Letos jsme vzpomínali, 

kolik nás už chybí. Jedna vzpomínka na paní Anežku Hoda ovou, tak, jak ji napsala 
v roce 2003 do Zpravodaje. 

 
Anna Flochová 

 
 

Když jaro za uká, uky uk, 
kuka ka zakuká, kuky, kuk. 
Dlouhé noci už jsou pry  
v lese nás uvítá petrklí . 
 
Kos zpívá ve v tvích lípy, 
jaro je tady, p kný as. 
V lese porostou byliny 
ovoce, jahody budou zas. 
 
Na koupališti v mokré teplá vodi ka 
procvi te ve vod  líná t lí ka. 
Pár cvik  t lu nevadí, 
skluzavka vás p kn  naladí. 
 
Užívejte slunce, vody, 
u te d ti plavat, 
u vody je víc pohody 
a budete se opalovat. 
 

Anežka Hoda ová 
 

Jen d ti, blázni a velmi sta í lidé si mohou dovolit mluvit vždy pravdu. 
 

Churchill 



25

P STUJTE, SBÍREJTE, SUŠTE A UŽÍVEJTE BYLINKY.  

 Užívání bylinných aj  m že do zna né míry ovlivnit lé ení ady onemocn ní, 
spolu s metodami jak klasické tak alternativní medicíny, zvlášt  pokud se použije 
spojení t ch nejvhodn jších. Nezastupitelnou roli hraje jak v prevenci tak p i 
ovliv ování tak zvaných civiliza ních chorob. P i pití bylinných aj  není 
samoz ejm  možné vynechat léky p edepsané léka em, ale po dohod  s ním je možné 
v mnoha p ípadech léky omezit, nebo po ur ité dob  úpln  vynechat. Tém  všechny 
potraviny a nápoje v obchodní síti, zvlášt  ty trvanlivé, nyní obsahují r zné 
emulgátory, konzerva ní látky, syntetická barviva a um lá sladidla, v mase, zvlášt  
ku at r stové hormony a antibiotika, které v organismu ovliv ují p irozené procesy 
trávení, hromadí se a spolu s negativními vlivy životního prost edí, špatnou 
životosprávou a stresem vytvá í podmínky pro vznik nemocí. Je proto nutné 
organismus istit a k tomu jsou bylinkové aje ideální. P sobí jemn , nenásiln  a p i 
pravidelném a p esném dodržování doby a dávkování spolehliv .  

P stujte, sušte a užívejte byliny. D lejte si lé ivá vína, tinktury, masti a koupele. 
Je však nutné v d t jak je p stovat, kdy, jak a kde byliny sbírat, jak je sušit a užívat. 
Byliny sbíráme v istém prost edí bez kontaminace pr myslovými jedy a herbicidy a 
um lými hnojivy, používanými v zem d lství a také ne u silnic. Musíme dávat pozor, 
abychom je a jejich stanovišt  nezni ili, aby mohly pokra ovat v r stu.  M li bychom 
dávat p ednost bylinám a potravinám z našeho klimatického pásma. Každá bylina 
pot ebuje sv j zp sob sb ru, sušení a užívání. U n kterých se sbírají pouze kv ty, u 
jiných jen mladé vršky, celá kvetoucí na , plody a nebo ko eny. Suší se v tšinou ve 
stínu, bu to p i um lém nebo p irozeném teple. ežou se úpln  vysušené, nebo jen 
zavadlé a pak se dosouší. Skladujeme je v suchém prost edí, abychom je uchránili 
plísní. Užíváme samostatn , nebo ve sm sích. U n kterých bylin je p i užívání t eba 
ur ité opatrnosti. Musíme tedy v d t jak kterou a v jakém množství a jak dlouho ji 
užívat. Je dobré využívat zkušeností byliná  v této oblasti znalých. Na knižním trhu 
je dnes dostatek informací. Já používám v prvé ad  nejvíce „ Herbá e“ pán  
Zenticha a Jan i, M. Trebenn. Jsou p ehledné a srozumitelné.     

Te  na ja e kdy se p íroda probouzí je v lese první velmi ú inná bylina, je to 
medv dí esnek. Brzy po n m se objeví podb lové kv ty, plicník, jaterník a další. 

Od roku 1990 kdy jsem vážn  onemocn la, jsem se intenzivn ji za ala zabývat 
alternativními metodami lé ení. Na základ  vlastních zkušeností a hlavn  
dlouholetého studování míchám aje z bylin, které v tšinou sama sbírám, p stuji a 
suším. Využívám hlavn  zkušeností v hlasných byliná  a lé itel  jako jsou pánové 
Jan a, Zentrich, Vá a, Dvo ák, Fran c, páter Ferda, Breuss, MUDr Hocheneg a také 
Marie Treben a dalších. Za ala jsem nejprve pro sebe a svou rodinu, pozd ji p íbuzné 
a známé. Nyní nabízím také vám n kolik r zných sm sí i jednotlivých bylin, které se 
osv d ily p i v tšin  onemocn ní i v prevenci. Ráda poradím s p stováním, sb rem i 
užíváním a namíchám dle vašeho p ání.  

Pro informaci budu popisovat na pokra ování nejznám jší a nejlépe dostupné 
byliny z našeho okolí. 



26

MEDV DÍ ESNEK 

Pat í k prvním posl m jara. erstv  zelené listy podobné list m konvalinky 
s koulí bílých kv t  vyr stají z malé cibulky. Je hojný ve vlhkých listnatých lesích. 
Od konvalinky ho poznáme podle charakterické esnekové v n  i chuti. Dá se 
p stovat i v zahrad  pod stromy, nesnáší p ímé letní slunce. Sbírají se listy od b ezna 
do kv tna, nejlépe však p ed rozkv tem. Má velmi široké uplatn ní. P sobí jako 
antibiotikum, jako silný protihnilobný prost edek, jako mírné projímadlo, mo opudný 
prost edek, snižuje krevní tlak, pro is uje a prokrvuje, vyhání hlísty, velice úsp šn  
vylepšuje krevní obraz, istí krev. Užívá se p i žalude ních a st evních potížích a také 
p i zán tech v ústech, rým , kašli, zán tu nosohltanu. Je mimo ádn  ú inný p i 
jarních omlazovacích, odhle ovacích a krev pro is ujících k rách. Usušené podle 
n kterých byliná  ztrácejí lé ivé vlastnosti, jiní je doporu ují do sm sí pro lé ení po 
infarktu, p i cévních problémech a p i vysokém krevním tlaku. Bezesporu jeho 
nejv tší síla je v erstvém stavu. Drobn  nakrájené listy pro is ují ledviny a mo ový 
m chý  a podporují odchod mo e. Dáváme je na chléb s máslem, do plévky místo 
zelené petržele, do zeleninových salát , pomazánek, sypeme jím brambory, smažená 
vejce a podobná jídla. Podle Marie Treben je mnohem lé iv jší nežli náš esnek 
b žn  užívaný v kuchyni. Cibulky medv dího esneku, sbírané koncem léta m žeme 
použít místo esneku setého. Lidé s citlivým žaludkem by si ho m li nakrájet (listy i 
cibulky) a zalít horkým mlékem, nechat až t i hodiny vyluhovat a pak tekutinu pít po 
doušcích. Nat eme-li erstvou š ávou t žko se hojící rány, rychle se zahojí. Dokonce 
se zlepšuje i stav p i onemocn ní v n itých (koronárních) cév.  Chceme-li mít po 
celý rok v domácnosti lé ivou sílu medv dího esneku, m žeme ho zamrazit, ud lat 
lé ivé víno, nebo si ud láme lihový výluh neboli tinkturu. 

Víno se d lá tak, že vezmeme plnou hrst nadrobno nakrájených list , krátce 
pova íme ve ¼ l bílého vína, osladíme podle chuti medem nebo sirupem a ob den z 
n ho pomalu po doušcích popíjíme.  

Tinktura: Nadrobno nakrájené listy voln  naplníme do lahve, zalijeme 35 až 
40%, alkoholem uzav eme a necháme dva týdny v teplé místnosti vyluhovat. Po 
scezení a vyma kání tinkturu užíváme 10 až 15 kapek denn  ve vod . Tyto kapky 
výborn  podporují pam , zabra ují zvápenat ní cév (arterioskleróze) a zbavují nás 
mnoha jiných t žkostí. Medv dí esnek má velmi dobrý vliv na žaludek a st eva.. Je 
vhodný p i akutních pr jmech, provázených plynatostí a kolikami. Rovn ž je vhodný 
p i zácpách, které provázejí k e e, nebo chorobách st ev. Škrkavky a hlísty se po 
ur ité dob  užívání esneku ztrácejí. Zlepšuje se výkonnost st ev a pominou i potíže, 
které se vyskytují u starších lidí a nemírných jedlík , když jsou st eva lenivá, nebo 
p ecpaná. Polevují i žaludkem vyvolané poruchy innosti srdce, nespavost, ale i ty 
obtíže, jejichž p vod je ve zvápenat ní cév, nebo vysokém krevním tlaku, jako 
závrat , pocit tlaku v hlav , úzkost. Vysoký tlak pomalu klesá. Víno z medv dího 
esneku je zázra ným lékem pro všechny staré lidi, kte í mají trvale zahlen né 

pr dušky a s tím spojené t žkosti s dýcháním. Dokonce p i zastaralém kašli se 
zahlen ní pr dušek uvol uje a mizí dýchavi nost. Velmi v ele se doporu uje tento 
lék i p i tuberkulóze a vodnatelnosti, na které asto trpí sta í lidé. Medv dí esnek 



27

dost dob e nedoce ujeme jako prost edek istící krev, který se uplat uje p i 
chronicky ne isté k ži. Švýcarský lé itel a byliná , fará  Künzle tuto rostlinu chválí 
slovy: Pro is uje celé t lo, vyhání ztvrdlé choré látky, ozdravuje krev, vyhání jedy a 
zabíjí parazity. Stále nemocní lidé, kte í mají lišeje, mou natou tvá , TBC kr ních 
uzlin, jsou revmati tí, m li by si tento esnek cenit jako zlato. Žádná bylina na zemi 
není tak ú inná pro ist ní žaludku, st ev a krve jako tato.                     

 
V ra Brzobohatá, Mokrá 44 tel: 723 073 548, 511 141 710  

email: abrzobohaty@vakomo.cz 
 

VELIKONO NÍ  HRKÁNÍ 

Letošní Velikonoce se Mokrou nesly nezvyklé zvuky. P i bližším zkoumání se 
p išlo na to, že je vydává parta malých d tí, které v rukou t ímaly echta ky, klapa ky 
a d ev ný traka  vydávající ohlušující zvuk. Co to znamená? Po velmi dlouhé dob  
byl v Mokré obnoven starý zvyk o Velikonocích nahradit zvuk zvon , které podle 
legendy odlet ly do íma. Už asi nikdo nevypátrá, kdy se „hrkalo“ na d din  
naposledy, pam tníci íkají, že to mohlo být p ed rokem 1960.  K nesm lému pokusu 
došlo asi p ed patnácti lety. ale z stalo jen u pokusu. 

Pro  se vlastn  hrká? Kostelní zvony (krom  umírá ku) zn jí vždy radostn , 
protože oznamují radostné události: zvou na bohoslužby, provázejí novomanžele, 
vítají nový rok. Na Zelený tvrtek si však p ipomínáme v ci smutné, Pán Ježíš byl 
zrazen a zajat. Na Velký pátek ješt  smutn jší, byl za nás mu en, uk ižován a 
poh ben. V hrob  odpo íval po celou Bílou sobotu. Proto v tyto dny nezvoní zvony, 
ale ozývá se smutný zvuk d ev ných hrka ek. Toto na ízení kdysi vydal papež, proto 
se lidov  íká, že zvony ulet ly do íma. 

Hrkání d íve za ínalo na Zelený tvrtek v poledne a kon ilo v sobotu ráno. Po 
Vatikánském koncilu byly všechny ob ady p esunuty do ve erních hodin a tak se 
za íná ve tvrtek ve er po bohoslužbách a kon í na Bílou sobotu ve er p ed 
bohoslužbami. Hrká se ráno, v poledne a ve er a na Velký pátek ješt  ve 3 hodiny 
odpoledne. 

Zvon zaznívá z v že a je slyšet po celé obci. Hrka ky d lají velký rámus, ale 
není je tolik slyšet, proto se s nimi chodí po d din . Zastavovalo se u k íž  a pak se 
modlilo And l Pán . Tam také se zpívala následující píse , která p ipomíná, co Pán 
Ježíš vytrp l pro nás a pro celý sv t. 

 
My klekání zvoníme,  Smrt p eho kou podstoupil,  Proto, milý k es ane, 
tím památku iníme,  by nás h íšné vykoupil,  modli  se And l Pán , 
že Kristus Pán za nás um el    všechny naše nepravosti  aby nás B h vždy zachoval  
a na k íži za nás pn l.  rá il na sebe vzíti. na p ímluvu Marie. 



28

V n kterých d dinách byl praktikován drastický zvyk, že na Bílou sobotu ráno, kdy 
se hrkalo naposledy, byl poslední p íchozí ur en jako Jidáš a po poslední zastávce byl 
hrka i za svou zradu náležit  trestán. Že to n kdy kon ívalo po ádnou rva kou, 
net eba ani dodávat. 

Je mnoho d din, kde tento zvyk stále ješt  žije. Musíme uznat, že je velice 
chvályhodné, že v Mokré byl obnoven. Doufejme, že t ch trnáct d tí, které v sobotu 
v poledne jsem m l možnost sledovat, budou pevným základem pro starou tradici.  

A pro další roky p ed námi? D cka, zeptejte se vašich d d , jestli se u n ho na 
p d  neválí klapa ka, nebo ehta ka, i dokonce traka .  Budete velice vítána. 

                      
Alois Kr ek 

 
INZERCE 

 

 
 
 



29



30

 
 
 
 



31

Nabídka na prodej demontovaných balkonových st íšek 
 
Roketnice, bytové družstvo, se sídlem  Mokrá 351, PS  664 04 nabízí 
k prodeji právnickým osobám a jednotlivým ob an m  demontované 
balkonové st íšky, jejichž vyobrazení  a možnost použití je na níže uvedené 
fotografii.  
 
Roketnice 
bytové družstvo  
Mokrá 351 
664 04  Mokrá  
I   60721600 
tel.:   544252142, 544252264 
e-mail:  roketnice@quick.cz   

    roketnice.udrzba@mokra.cz 
 
 
 

 
 
 
Rozm ry st íšky: 
Ší ka – 3270 mm 
Hloubka – 1100 mm 



32

Popis konstrukce st íšky: 
Nosná konstrukce – hliníkový uzav ený profil s povrchem šedost íbrný lak 
Krytina – dutinkový polykarbonát v kou ovém provedení 
Bo ní lemování krytiny – hliníkový U profil s okapni kou 
Zadní lemování krytiny – pozinkovaný plech v barv  nosné konstrukce 
 
St íšky jsou vyrobeny v roce 2002. Demontovány byly v rámci výstavby lodžií. 
Po et kus  k prodeji – 6 ks 
Cena za kus – 7 tis. K , pop . dohodou  
 
Zp sob úhrady – v hotovosti na pokladn  bytového družstva, p evodem  
nebo složenkou na ú et  bytového družstva vedený u SOB, . ú. 
291338/0300. V p ípad  zájmu se obra te na bytovém družstvu na pana 
Zde ka Kunického, tel. 544252264, p ípadn  zašlete požadavek na e-
mailové adresy uvedené v záhlaví.   
  
Za Roketnice, bytové družstvo: 
Hana Da ková 
p edsedkyn  družstva   
       

 
 

 

 



33

 
 
 
 

 

 

                                                                    



34

POMŮCKA:
ATY, EDO,
OLLA, ULE

VÝPRAVNÁ
BÁSEŇ

3. DÍL
TAJENKY

MENŠÍ
ŽRALOCI

CHEMICKÁ
ZNAČKA
SELENU

ZNAČKA
ŽEHLIČEK

2. DÍL
TAJENKY

PŘIDAT
KAPÁNÍM

DŘÍVĚJŠÍ
NÁZEV
TOKIA

ROZSYP

MYKACÍ
STROJE

VÝROBCE
PARKET

ŠPANĚLSKÁ
POLÉVKA

PŘIBLIŽNĚ

RAŠÍNOVY
INICIÁLY

VÝTRUS

KANTOVY
INICIÁLY

POKOJOVÁ
ROSTLINA

SEKNOUT

OZNAČENÍ
DLOUHO-
HRAJÍCÍ
DESKY

HLAVNÍ
MĚST0

TURECKA
SEVEŘANKY 1. DÍL

TAJENKY
RUSKÁ
ŘEKA

ZPUSTLICE
(obecně)

PLOD
HRACHU

DĚJIŠTĚ
LOH 1996

ZNAČKA ČA-
JOVÉ SMĚSI

POLNOSTI

VYDAT 
KRÁTKÝ VY-
SOKÝ ZVUK

DOMÁCÍ
ZVÍŘE

JEDNO-
BAREVNÝ

VYHRNOVAT

ZÁPALKY

ZÁKRSKY

ŽÁRY
(básnicky)

SPZ
OKRESU
SVITAVY

SYPAT SŮL
OTEC

BOŽENY
NĚMCOVÉ

SMLOUVA

VYDÁVAT
HLAS OVCE

OBSAH
VĚDOMÍ

HROMÁDKA

ALKALICKÝ 
PRVEK

PLAVECKÉ
OSTROVY

WERICHOVA
LAKOMÁ
HRDINKA

HLEN

SLOVANSKÉ 
VESNICE
STARŠÍ

AUTOMOBIL

ZNAČKA 
DYSPROSIA
PORUŠENÍ

SLIBU

LESNÍ
ZVÍŘE

PYTLE
 NA RYBY

ČÁST
PRAHY

VZOREC
SULFIDU ZI-
NEČNATÉHO

ŠPETKA

KONZER-
VAČNÍ

TEKUTINY

HLAVNÍ MĚ-
 STO PERU
PROSTO-
DUCHOST

TAROKOVÁ 
HLÁŠKA
LEHKÁ
OBUV

VZOREC
CHLORIDU
JODNÉHO

NEŠIKA

SPĚCH

BARVÍŘSKÁ
SUROVINA MUČENÁ

PŘEDLOŽKA
VYJADŘU-
JÍCÍ PŮVOD

MALÉ
 STAVENÍ
VÝHODNÁ

KOUPĚ

DÁT
 DO RUKY
STAVEBNÍ

HMOTA
NOVÁ

ZPRÁVA
POSVÁTNÝ

ZÁKAZ

ZBAVOVANÝ
MÝDLA

PO PRANÍ
ZAKRÝVAT

NESTÁLÁ

PARKOVÁ
 ROSTLINA

PÁS KE
KIMONU

EVROPAN

TEMNOTA

ZÁVOD
V KRASLI-

CÍCH

MLÁDĚ
DRAVCE
OSOBNÍ

ZÁJMENO

PRKENNÉ 
STROPY

(nářečně)
CITOSLOVCE

TOUHY

ZLÝ DUCH 4. DÍL
TAJENKY

V LÉKAŘ-
STVÍ JIZVA
(z řečtiny)

JMÉNO
ŠVÉDSKÉ
HEREČKY

EKBERGOVÉ

PRAVÝ
PŘÍTOK

MORAVY

K ÍŽOVKA 

Tajenka z minulého čísla Zpravodaje zní:...“neustále kálet na hlavu. Je načase otevřít ústa“. S tajenkou si pora-

dilo 15 luštitelů, z nichž byl vylosován p. Ivo Kousal z Mokré č. 80. Blahopřejeme a posíláme pěknou knihu.

Vyluštění tajenky křížovky tohoto čísla posílejte na OÚ Mokrá-Horákov do 31. 5. 2009.



ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA



36

Z P R A V O D A J          ročník 19 – informační dvouměsíčník vydávaný
 radnicí Mokrá-Horákov

Náměty, příspěvky a ohlasy posílejte
na OÚ Mokrá-Horákov
E-mail: oumokra-horakov@iol.cz
Redakce: F. Pejřil, J. Strapina
Náklad: 1100 ks
Občanům je dodáván zdarma
Uzávěrka příštího Zpravodaje
je 31. května 2009

Tisk: OLPRINT, Šlapanice

Redakční rada si vyhrazuje právo vyřadit příspěvky, které by nebyly v souladu s obecnými etic-
kými pravidly a dále posunutí zveřejnění příspěvků do některých příštích čísel Zpravodaje, pokud 
bude naplněna kapacita nebo pokud bude obsah příspěvku vyžadovat zpracování odborného sta-
noviska a také právo rozhodnout o zveřejnění či nezveřejnění došlých příspěvků. V případě nezve-
řejnění nemá redakční rada za povinnost autora příspěvku o této skutečnosti písemně vyrozumět.

http://www.mokra-horakov.cz – informace občanům, úřední deska a další informace

KTERÉ SE KONAJÍ 23. KVĚTNA 2009

ODPOLEDNÍ PRŮVOD STÁREK OBCÍ 
OD 14 HOD.

VEČERNÍ ZÁBAVA
OD 20 HOD. V KD HORÁKOV

VSTUPNÉ 60  KČ

K TANCI A POSLECHU HRAJÍ KAPELY
DUBŇANKA A STARBAND

SRDEČNĚ  VÁS ZVEME NA

MÁJOVÉ HODYMÁJOVÉ HODY


